CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Tiago Dimas

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 269
Contato: (61) 3215-5269 / Fax: (61) 3215-2269 / e-mail: dep.tiagodimas@camara.leg.br

CEP 70160-900, Brasília/DF

REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO nº __________

(Do Sr. Tiago Dimas)

Requer, nos termos do art. 142, caput e

parágrafo único, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a apensação da PEC

22, de 25 de maio de 2011, à PEC 14, de 4

de maio de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 142, caput e parágrafo único, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a APENSAÇÃO da PEC 22, de 25 de

maio de 2011, à PEC 14, de 4 de maio de 2021, para que tramitem de forma conjunta,

por tratarem de matérias correlatas e se encontrarem em fase em que se permite

apensação, nos termos regimentais.

Ambos os projetos tratam de matérias correlatas, senão veja-se as

ementas de cada um:

PEC 22/2011
Acrescenta parágrafos ao art. 198 da Constituição Federal, dispondo
sobre a responsabilidade financeira da União, co-responsável pelo
SUS, na política remuneratória e na valorização dos profissionais que
exercem atividades de agente comunitário de saúde e de agente de
combate às endemias.

PEC 14/2021
Altera o art. 198 da Constituição Federal para estabelecer o Sistema
de Proteção Social e Valorização dos Agentes Comunitários de
Saúde e Agentes de Combate às Endemias, a aposentadoria especial
e exclusiva, e fixar a responsabilidade do gestor local do SUS pela
regularidade do vínculo empregatício desses profissionais.

Além disso, as alterações almejadas por cada um dos textos são por

muito semelhantes. Enquanto a PEC 22/2011 constitucionaliza a profissão de agente

comunitário de saúde e de agente de combate a endemias, a PEC 14/2021 também o

faz. Há ligeiras diferenças que permeiam detalhes a serem dirimidos por eventual

relator da matéria.

*C
D2

11
96

94
36

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tiago Dimas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211969436900

RE
Q

 n
.1

46
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

07
/2

02
1

15
:4

9
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Tiago Dimas

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 269
Contato: (61) 3215-5269 / Fax: (61) 3215-2269 / e-mail: dep.tiagodimas@camara.leg.br

CEP 70160-900, Brasília/DF

Por esses motivos e em observância às normas regimentais vigentes,

pugno pela tramitação em conjunto de ambos os projetos para que haja maior

economicidade e celeridade nos trabalhos desta Casa.

Sala das Sessões, 7 de julho de 2021.

TIAGO DIMAS
Deputado Federal

*C
D2

11
96

94
36

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tiago Dimas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211969436900

RE
Q

 n
.1

46
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

07
/2

02
1

15
:4

9
- M

es
a